Nunc nihil dabimus, nisi Copiam⁷ multa accessione auctam, Novum Testamentum cum adnotationibus ingenti incremento locupletatis magna ex parte absolverunt typographi, sed defectu chartarum non potuerunt absolvere totum opus exiturum ad vernas nundinas, si Dominus voluerit.

Est iam pridem in manibus Ecclesiastes,⁸ sed nescio, quo pacto non favet genius. Toties in manus recepi, totius deposui invita propemodum Minerva. Primum librum absolvi, secundum ac tertium orsus sum, nam tribus absolvere statui. Primus liber est plus quam iustae magnitudinis, metuo, ne posteriores sint

longiores. Si Dominus dederit vitam et valetudinem mediocrem, hoc exibit autumno proximo ad summum. Episcopus Lincolnensis⁹ in Anglia multis iam annis urget me, ut edam scholia in Civitatem Augustini. Hanc provinciam occupavit Vives Hispanus,¹⁰ et opus immensum est et nemo lectu molestior quam Augustinus, praesertim in his, quae scripsit per otium accuratius. Tentavi, quo gratificarer animo,¹¹ sed animus abhorruit. Ille nullam recipit excusationem, aliquot annis misit sponte quindecim angelatos, post misit viginti. Serpsi illi, ne quid mittat, me non posse praestare, quod cupit. Tantum de studiis.

Ne tu parum magnifice sentis de Brabantia, nusquam vivitur laucius, si de studiis loqueris, nusquam magis distrahuntur libri mei. Hic habeo domum et meam et commodam et capacem plurimum, sed multa sunt, quae me hortantur hinc migrare, si liceat. Qui liceat autem, quum sex mensibus vix ausim pedem efferre domo? Quidam dehortantur a repetenda Brabantia, quod Franciscani in Aula nihil non possint,¹² genus hominum mihi capitaliter infensem et Caesari gratissimum. Maria Regina¹³ alumna patriae nostrae verius est, quam Domina. Comes Hochstrati,¹⁴ cognomento notiore Monteni aut favet aut fingit se favere Franciscanis ob Caesarem. Cardinalis Leodiensis¹⁵ amicus est, sed anceps, Archiepiscopus Panormitanus,¹⁶ summus Cancellarius, *χοησολόγος* est, sed in negotiis multum habet energiae. Attamen quamdiu absum, perdo quotannis centum et quinquaginta ducatos. Nihil enim constituerunt dare nisi reverso.

Tornaci est Petrus Barbirius, Decanus ecclesiae Cathedralis, qui se talem praestabat aut simulabat amicum, ut ausurus fuerim illi decem vitas committere, et adhuc amicus est, sed in pecuniaria re perfidissimus.¹⁷ Olim ex pensione Caesaris intercepit centum florenos Caroleos, hoc est tertiam, nihil dubitabam de fide illius, ubi rediit, miris fucis tergiversabatur, tandem negavit se acceperisse. Romae, cum ab Adriano impetrasset decanatum, scripsit cuidam Canonico Tornacensi, similiter Gallo et theologo et verbis mihi amicissimo, ut sumeret de pensione mea redditum sex mensium, scripsitque pensionario meo, qui solvebat, me hoc ipsi concessisse. Hac peccunia erat decanatus evincendus non nihil, ut solet, litigiosus. Pensionarius, vir probus, quo se liberaret, misit ad me epistolam Barbirii ipsius manu scriptam. Ego re cognita ex postulo cum Barbirio Romae tum agente (nam erat Adriano ab epistolis); is respondit hoc ipso inscio factum, et hanc epistolam misi pensionario, ut perspiceret fidem theologicam. Nec tamen erubescit. Ubi rediit in patriam, semel atque iterum solvit, mox coepit tergiversari miris technis, sed blandis.

Dixisses esse pragmaticum, non theologum. Pensionarius meus, qui praebendam possidet, excusavit se mihi litteris significans Barbirium sibi debere ex mutuo quadringentos florenos et cum eo pactum, ut tantisper pensio mihi negaretur, donec esset ipsi solutum. Nihil, inquit, sperabam ab eo, nam debet et aliis multis. Quod si vis agere iure mecum, non potes, cum illo agendum est. Tandem, cum Proteus ille se vertisset in omnes formas, postremis litteris respondit se donasse quamdiu potuit, nunc non posse amplius. Et interim accipit de mea peccunia quotannis centum et triginta florenos, me suaviter deridens, nam instrumentum pensionis nunquam vidi, toto pectore fidens tali amico et visus est ex animo amare. Nunc, ut video, mutavit instrumentum et se totum Mammonae consecravit.

Ex Anglia quid mihi sperandum sit, nescio. Novus Archiepiscopus¹⁸ bene promisit ac misit pensionis partem sua sponte. Sed audio illic novari religionem et per Germaniam totam, circumfertur rumor Regem Angliae confossum a filio Ducis Borghangamiae,¹⁹ cui Rex amputarat caput. Sed eum rumorem suspicor esse confictum, quemadmodum et de morte Pontificis. Illud nimis verum est tres totius Angliae doctissimos et optimos viros iam pridem esse in carcere, Ioannem Stochleum, Episcopum Londoniensem, Ioannem Fischer,²⁰ Episcopum Roffensem, et Thomam Morum, prius Regni Cancellarium. Misi unum e famulis ante paucos dies, qui ex Anglia certa referat, quem tamen arbitror non aditum Angliam, si verus est rumor de Rege confosso.

Udalrichus, Rex Wirtembergensis, magnum terrorem incussit Germaniae, verum ea tempestas opinione celerius conquievit. Habet, quod voluit, permissu Caesaris et Ferdinandi. Sectarum negotium in dies serpit latius. Augustae Vindelicorum utriusque senatus auctoritate indictum silentium est omnibus concionatoribus catholicis, constituti Zwingiani in ecclesiis senatui subditis, sublata est missa et omnes caeremoniae. In ecclesiis tribus collegiatis et monasteriis permittuntur adhuc excepta concione et sonitu campanarum. Ita clerus migrat cum multis opulentissimis civibus. Episcopus, vir mihi amicissimus, subduxit sese, nunquam, ut putant, redditurus. Zwingiani et Lutherani nunc fingunt concordiam de Sacramento Eucharistiae, quo sint tutiores.

In Germania inferiore non aliter inundaverunt Anabaptistae, quam olim in Aegyptum ranae et locustae. Obruissent totam regionem, ni vigilanter fuisset occursum. Quadraginta naves interceptae, multi decollati, quidam exhausti, aliquot in mare demersi, genus hominum morti²¹ devotum. Monasterium, West-

phaliae metropolis, adhuc obsidione cingitur. Intus Anabaptistae regnant. Quorum politiam intelliges ex scheda, quam ad te mitto.

Erigit caput et aliud genus haereticorum, qui Christum asseverant nihil aliud esse, quam hominem, Spiritum Sanctum nullam esse substantiam, sed tantum piae mentis impetum. Hoc genus videtur e Sorbonica theologia natum. Prodigiosa exordia, qualis futurus sit exitus, nescio. Dominus, cum volet, omnia vertet in bonum finem.

Scis, opinor, Bedam,²² qui in me scripsit, iam diu esse in tetrorimo carcere eoque, ut putant, perpetuo ob nescio quae dicta scriptaque Regem et huius sororem laedentia. Post hunc et alter ductus est in carcerem, sed honestiorem. Nomen est Nicolaus Clerici,²³ an sit liberatus, nescio. Gerardus Ruffus,²⁴ quem Sorbonici iactarant haereticum et Lutheranum, iudicum sententiis liberatus est et insuper episcopatu donatus. Si nihil tribuis erronibus, laudo prudentiam, nam quotidie audio et disco ex litteris, quibus artibus imponant amicis. Hermannus Buschius,²⁵ ne nutu quidem aut fronte a me laesus, sed multis officiis adiutus, simul ut reliquit Basileam, Heydelbergae tanta virulentia debacchatus est in me, quasi matrem ipsius et aviam ferro necassem. Scripsit librum furiosum, quem recitat symmisticis. Idem fecit in Hessia, cum Heydelberga cogeretur cedere ob linguam seditiosam. Cum Hessis quoque esset intolerabilis, commigravit Monasterium. Ubi nunc agat, nescio. Augustinus Eugubinus²⁶ pro amica admonitione emisit virulentam epistolam ac plane monachalem, manifestis mendaciis ubique refertam. Nicolaus Herborn²⁷ Franciscanus, Commissarius Cismontanus (audis magnam dignitatem!), emisit sermones Quadragesimales, insulsissimum opus, non ob aliud, nisi ut stolida quaedam convicia in me aspergeret. Cui fortasse epistola sum responsurus, si totum opus nancisci potero, praetereo multa minuta.

Ad haec tam multa perferenda non mediocre philosophia est opus, praesertim cum scribenti libros opus sit non tantum animo vacuo, verum etiam alacritate mentis. Sed ego ineptus, qui te his obtundo querimoniis. Epistola Rev. D. Cracoviensis,²⁸ elegans, sana, diserta et amica, fuit mihi magno solatio. Respondere omnibus non vacat, animum certe gratum gero et adest voluntas ad omne parata obsequium, si quis imperet. Antonino scribam. R. D. Cricium meo nomine salutabis reverenter. Dominum Ioannem Lascanum unice diligo idque ipsius merito, cui nihil est, quod scribam novi, nam postremis illius litteris respondi.²⁹

Saluta clarissimum virum Severinum Bonerum, cuius filius